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tı rken d i ğ er lara fta n da onların nasıl ç ah ş t ıklar ır» , ne sure tle
yetişd ikler i ni ve yu rdu n her k öşesinde ç eş id çeş id şaheserleri

nasıl meydana getirdi klerin i izah edecektir. Fakat mimar i ta
r ih imizin bu suretl e i nki şai ed ebilmes i için her halde pek ço k
ç al ı ş ma ğa mecb ur olduğumuzu da göıdcn uzak tut mamak l az ımdır. ÜSKÜPLÜ ıSHAK ÇELEBI VE SELIMNAMESI

ısme t Parm aksrzo~lu

On allıncı asır başında Tü rk edebiya lında aş ıkane şi'rleri,

harabati yaşay'şı ve nük te leri ile büyük bir ş ô hr e t yapan ıshak

Ç elebi ş i'r vadisinde kazanmış o ldu ğ u ş ôhret ka da r Yavuz Sultan
S elim'in cülüs u hakkında kaleme alm ış oldu ğ u S elimneme's i ile
T ürk nesrinde ve t a r i bçi l i ği ndc de müh im bir ye r i şgal elmekte
dir. Bi'l·hassa Seli mname'nin bi' l-ah ire Tae Gi. i t'tJarih için bir
kaynak mah iye tin i arı etmesi o 'n un kıymet in i b ir kal dah a art
lırm ak tad ır. Bu makalemizd e ıshak Çelebi 'nin hayalı ile S elim na-
metnin. Tae üt - ıeoarttı için ne rnertebede bir kayr.ak oldu ğ unu

te sbit e tmiye çalışaca ğ ız .

869 (1464/1465) tarihinde Üsküp'te do ğ an ! ıshak Çelebi Üs
küp ' te k ılıç yapmakta kazanmış oldu ğu şöhretlen dolay ı Kıh çct

ıbrahim ismiyle marui bir ıat i n o ğludur.

Ed irne'de Oç şereieli med re sesinde Mevlana Kara Balt'd en !

d aha sonra la rı Reis ül-küttab o lan Hayd ar Çeleb i ve Kadı Amru
y i ile beraber müla zim olan İshak Ç elebi tedris sahasına int isa b
ederek evvela Ed irn e'de ıbrahi m Paşa med res esine ve kısa bir
zaman sonra Serez medresesi müderr is l i ğ ir.e tAyin edildi. Bu es..
nad a ders şe r i ki o la n Amruyl Scriiçe kad ı sı olmuştu mek te b ar
kadaşına yazmış oldu ğu bir mektupta kadıh ğ ı n temi n etl ilı i re-

1 HasaD Çelebi, T. d ;i, . , e:, b. A, ir Ef.en di kütüphanui . No. 624, I.hak Çe~

leb i ' lı i D lmk )'afltııa "bı l aldut u tarihte o taribe lcad . r Iı:etldis i ı:ı i koyup bıraktıt ı

bar. b. tl hayaUu ye bu türlü meab iyatt ae tov bcr "co i.tiA' faT c-derek VUftçtitiıı i

ve bQ hadisey",' ..l-ı J,l ~. lerk ibi ile tari h diiıii raü tiiı:ıii "ikret mektedir. Bu ter"
kibe tl. n ran Iıhak Çele bi 009 t ıı r i h iude k ırk )' 8 şıııa ıtirmiş olmak l .ıı. 8t9 ta rihiade
teve llüd e tmi, (tım alıdır . Y.lıllı burada Heeen Çele bi'nin bu tarih te rktbln l gaa
ol. rAk hu . b ettiliDi ve Ri)'ui'D iD T~~Id,. , 22. , Li li Ism. iI k iitüph. ll;u i ~ No. 314,
bu tarih hesabıu Ul ya n lı, oldutu nu i,.ret etti t lg i ı.ihet melc Ihı mdır .

2 H.uıı Çelebi, a gn . err., ıtö. t. ye r.
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lah ve sa 'adeli an latarak ıshak Çelebi'yi d ah i tarik-I kazaya g eç·
rnek hu susunda teşvik e tme k is tedi ise de ıshak Ç ele bi:

Talib- l me d rese cem 'iyyet-i ya ra n eyler
Dörl günü haftada bir bey g ibi d iva n eyler
Da'vi laslı nda efendi ki o lur kad iler
Doğruyu şöy le koyup ekriye b ühtan eyler

mısra' lariy l e cevab vererek men sub bulundu ğu led r is h ayatının

arzularına uy g un ve kadı l ı ğın meş reb ve zevkine muvafı k olma
dıkını işaret ederek red elmişl i '.

ıshak Çelebi Serez'den sonra memlek eli olan Osk üb'e milder
ris ola rak g itti. Bu esnada Yavuz S ultan S elim Mısır let hi m ü
naseb e tiyle S ur iye'd e b ulunuyo rdu sefer meşakkatlerinden hasıl

o lan yorgunlukunu gidermek maksadı ile ıstanbul'dan söz ve
s oh beti münasib bi r iki şahsın müsahib olarak yanına gönderi l·
rnesini is tedi. Bu emir üzerine Galata kadıs ı Bursah Nihali Ca'ler
Ç eleb i ' Osküp mü derrisi ıshak Çelebi ve Mihaliç kadısı Kadı Bo·
zan inlihab edilerek S uriye'y e gönd eri :di .

S ultan Selim'e müs ahib ol arak seçilen b u üç şahıs d evirler in
de n ükteler i hal ve ha reke tle ri ile b üyük b ir ş öhre t yapmış o l
duk larından bunların Osman lı ordugahına gidişier i uzun zaman
tekrar edilen fıkra ve hikayelere sebeb o lacak derecede bir Alem
olmuş ve yol boyunca etmedikleri a lay, şaka ve eklence ka lma'
rn ış t ı . Bu sebeble b u s eyaha ti n hatırası

Kimi kaatı r virüb k imi çadır

Düzd iler koşdı lardı ıshak',

be y line aksetmiş ti.

Yeni müsah ib le r hizmeline koştukları hükümdarın dehasınm

sihrine kapılarak resmi kisvelerini çıkarmışlar ve asker tarzında

silahla r kuşanarak zahirde böyle bi r kahramarı - ı cihan o la n pa
di şa ha yakı ş ır müsahibler haline girmişlerdi. Bu kılık ve k ıyafe t

le Osmanlı ordugahına gelirle rke n o rdugah civarında avdan dô n
mekte o lan S ullan Selim'e lesadül ettiler; hük ümd ar el öplürmek
üne müsahiblerine müsa'ade edince, liçü de sarayın merasim ve
ı eşri la tı ndan bi- haber ve bi'l-hassa padişahın huzuruna silahı ola -

i A, 11e Çe lebi. T.;kir., 65 a ı A li Emiri Iciitiiph aı:ıui. No. i17.
• Nih.U hakkıDda be. :ıoı . Fuad Köp ra. ıü , Nillaıı , Ye D i m e c! ea a a, t o 62.

rak çıkmanın ne kadar all'ır b ir kusur oldukunun iarkında olmı

yarak büyük b ir tehal ükle h uzura g irdiler. Padişah bunların b öy
le te rbiy e harici olan hareketlerini acem ilikleri sebe biyle hoş gör
d ü ise d e bir müddet s onra ordugaMa lekrar yanına çakırtıp

her biriyle ayrı ayrı görüşünce hiç bir inin t ab- ı hümayununa
muvalı k şahıslar olmadıklarını anlıyarak ve her bi rine dönüş har
cı rahla tınl verdirerek es ki vazifelerine dönmelerini emr etti 5,

Gerek Kadı-bozan gere k ıshak Çelebi ve bi 'l-hassa Nihall'nin
zekA ve n üktedanl rğı herkesçe kabul edildill'i ha lde şi' rden ve n ük
led en bü yük bir zevk a la n S ultan Selim'e kendilerini be ğendire 

memeleri sebebini bazı kaynaldar müsahib Halim! Çe leb i'nin re
ka bet hiss i ile Padişahı tanımıya n ve saray edeb ve terbiyesi ni
bilmiyen bu adamlara karşı hükümdan yanlış tanıtmak ve k ötü
tar if elmek nelicesinde ıshak Ç elebi va Nihall'nin hu zurd a hü
kümdarı n zevk ve meşreb i hi la fı na id a re -i kelam eımelerind an

neş 'et ett i ğ in i kayd ederler ' . Nit ekim Kadı Bozan'ın şu

Bizüm nekberlerin çekd ill'ümüz bu denlü AlAkun
Sorarsan as! ın ı heb su ' · i ahl ak idür ıshak'un

bey li ile ıshak Çelebi'n in ve be lki d e Haliml'ye a ldanarak yap t ı ğ ı

hareket ve sari e ttill'i yers iz sö zler padişahin huzurundan ayrılma

larına sebeb olmuştu r '. Müsahi b-i padişahl olmak arzusu bu şe 

kilde ne ticesiz kalınca ıshak Ç ele b i :

Deli gönlüm bana uy g el gidelim Rum -i1in 'e
Kadri miz ola ki li 'l -cüm!e bi razcı k bilin e

diyerek ' ve bira z rnu ğ ber olarak eski va zifes i o lan Osküp mü
derrisli ğ i oe d öndü . Faka! gü n g eç t ik çe kimseden korkmaz ve h iç
bir şeyd en çekir.rnez diled i ğ i g ibi ha rabali bir la rzda yaşarna ğ a

başladı . Böyle olm akl a bera b er ili m ve b i'f-ha ssa ş i ' r de ki ş ô h .

re ti bütün memleket: sarıyordu . ıshak Ç elebi ' nin en can lı en şuh

d evirleri Bursa 'd a Kaplıca m üderris li ğine ıay i ni ile başlar . Yarad ı

lı ş itiba riyle ho moseksüel o lan ı shak Ç ele bi Bursa'da ha rabat
eh linin ikamel etmekte oldu ğu Tahla-kale "e Aı- paza rı g ibi semt-

i A,ık: Çel.bi, agn. u ,..• 62 b.
• Huaa Çelebi. ayfl. ~, ,.•• 68 b.
1 Atık Çelebi, «s»• • •, ., 199 b.
• t.b.k Çelebi, Dlo~", 85b. K.dı-za de Meh med Efeııdllı: ütii p l:. aoe.i, Xo.386.
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lerd e o kadar meşhur olmuştu ki şi ' r ve gazelleri b üt ün meyha
ne ve safa yerl eri nde di llerd e dolaşıyo rdu. Yaşad ı ğt ha ya t ta rzt
haiz olduğ u ilmI rütbenin ve kar ve şe refine altır g elmekle bere 
ber kendini bu ta rz hayalta n çe kemiyordu bu sebeble bir müd
d et için ıznik'teki O rhan iye medresesine nak led iimiş ise d e ilmI
kabiliyeti o'nun memleketin mühim merkezler indeki büyük med re
selere geçmesini icab ettiriyord u. Bundan do layı hususl hayatı

naz ar-t iti bara alınmadan 933 :(1526/1527) tarih inde Ed irn e'deki
DAr ül-had is' e la y in ed ild i. ı shak Çelebi bu la yinin hissiyatı üze'
rind eki tesirini her zaman ki açık ifadesiyle söylemiş oldu ğu ta
rih beyti vasıtasiyle işaret etmişti r.

.; '; 1 u : ..,!. .. ...j. J. ı ,. l '..:_ • ..... .. J ". \

t ,,;6-.., ~.ıJ- I )\ .: ;..ı.e....:.- ~ ~ I

933

On un Edirnedeki hayatı Bursa'dakinden bir kal daha sera
zad, daha pür zevk ve harabatt idi. Haft an ın muayyen günle
r:nd~k [ derslerine çok kere yaya ve bazen de atı önünde kendisi
arkada fakat yine yaya olarak g iderdi . Yolda tes ad ül e tti lti ze v
kine münasib bir gü :ı:elin peşin e düşer ve

G ünün do ğdu silaren yAr olub rar eyle d i ikbAI
'e laı!.n kıyl-ü kaai· ü mebhas-l mazi v ü is tikbal

diyerek artık dersi de medreseyi de unutur yeni sevgilisinin ar
kasında akşam ıa ra kadar koşardı. Ekseriya y aşadıltı d evrin ter
biye ve görgüs, hilafma başına bir şey giymed en başı açık ola
rak dol a ş ı r ve bazenele mevlevl külah ı ile gezerdi. Önünde a tı

ve arka da ıshak Ç elebi'nin «şevk dedeciğirn şevk dedeciğim - di
r erek dershaneye dogru gilmes i ve çok ker re kendi gazeller ini
okuyara k y ollarda semA etmesi o'nun riodane hayalının de ğ i ş mez

manzaral arındandı . Bazen
Derd -mecd ıshak kaani zühd-ü pe rhizün se nün
Herndü-li'llah gördi ki aşü fl e vü şeyda seni

ta rz ında yaptıklarına nAd im oldu ğ u da görülmekted ir. İ shak Çe
lebi' nin gerek Bursa'da gerek Edirne'de bu lundu ğu esna da vuku'

• Alim n t:h H t. fair r lite ıı f. icth-i i b lt.
A I1. b LU: rD~,te lıı.lu!l r Dir ii l ·iıı.di.c I.h ak.

bula n Aşıkane macerala rını müş ahhas olarak d/v,n' ın d a görmek
mümkündür t ~.

İ staaba l'd aki Sahn-i sernan medrese'e ri için bir müde rr is lA·
yin ed ilmek üzre 935 (ı52~/ 152~) tarih ind e -Aya sofya ca -ni' Ind e
Rum-ili ka zaskeri Muhyi ddi n ve Anadolu kazasker i Ka diri Elen
d i'lerin mümeyyizliklerl al tında açılan imt ihana İshak Çelebi' de
İs rafi l-zade ve Çivi -ıade ile birlikte i ştirAk etti. İmt ihanda Tao
zlJı ve Telvih'den ikinci rükün olan cta'ıı-, rdu;. bahsinden bir
sual Hida!le'd en . b, ;-, r ab, ' . da n bir su al ve M.vakiflen «mak»
sad- ı sd lis» ölaa «el-itimad » bahsinden bir sual olmak üzre üç
sual verilerek bunlara cevaben birer risale yaz-naları istenild i.
Her üç t! lib:::le e v \·e!A gösterı le. , sua ller üıerine birer risal e yaz
dılar tl s orıra her tAlio di~er risalele ri obya rak le nkid ettiler ve
nihayet mü rneyyiale rln :huıuru nd a kendi tezlerini müdafa'a ve
münakaş a ett iler İ s rafi l - z ade usul hakkında çok uzun mübahaseye
giriş t iltbden ve buna mukabil I,lıak Ç elebi daha sess iz davran
d ı ğ ınd an Çivi-zade rakible rinl geçm i şti u di ğer bi r rivaye re göre
mü-neyyizler tA!ibler ara sında bir te frik yapamadıklanndan vazi
yeti Ka .ıun ! Süleyman'a arz ettiler bunun üzerine hükümdar Sahn
med resesine hiç birin: tayin et miyere k her üçün, de eski vaz ife
lerine g5nderdi" ve bu imtih an bu su retle rı etic esiz kald ı. Fakat
bir m;;dde~ so nra 93i (153J j b31) ta rihinde ı shak Ç elebi Sah n
müderr:s i ! ~ir.e getirild i. Bu tily in hakkında ıshak Ç elebi'nin nazm
etli lti tari h rnısra' ı şöyled ir.

937

La kin kısa bir aatnan sonra Bursa Mura d iye medresesinden
Sahn m üderri sliğ i n e nakl edilen Yegiln'zade Sina n Çe lebi ile
ı sh ak Çelebi geçine medi ve ara larındaki çekememe zlik g ill ikçe
a rtt t ğı ndan o S ahn'dcn ayrılm ak is tedi bu esn ada Çivi-zade'nin

LO ı. fu le Celebl, o.gn. esr , ıs b. 62., 61• • 81b, US b. 103 b ve ..ire ,
n t . !u!ı: Çe:.bi'nirı Rj. '/~· 1 i mtiharttfl_ iımiyı. bir neri boload l,l l ll tu bit

cdil:ni, tir. Bur... " M. T. hir, O.m tJ.n/, m5cllf/I, I"t, Iıtarlbııl , IBto , II, i . 16 ; her
''lelrle bu risi l,d im tihaııi y,. 5 . iı n i m t i h .a a ı i çiıı ıurnı , oldı· tıı ese r olnı_hd ır.

LI ~I.ecd i . Te,.c. :nc· j Ş'Ikagik. t ():l b. RI'D P. ,. Iı: ü tüpb uıes i , No. 1000.
ıs Hau "'! Çel~ bi. fLY" ••1"• • 07 b.
)to Didim , . r ıh j." i 5..h'1·e t.e:1ddiir.
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LLS GUI.It h. le kııı da bk. M. Fued Köprüıa , Can li , Y ct tı i m e c mu ll, sayı ıı.

11$ Selb.j z i lh ic cıı: de azmiim sef e-I" i Ş.m eldı

!B tediim !ıızmata- t.,.ib ial . h..~m cldı,

1'1 Cll!lnnet Ir.ohusu litlfl lmCie ba, l. dl rne,i ı:ı ll!l

lTı , e m~~er Icafi lemi-ı ment il· i Şam'e.

...lI .ı ' ri;. )- ,tv- .>~ı. ı ...; t:
" .."ı .ı l iL:;..I .j~)\; W .i\ ,..ı:.. l

942
Zi'l-hicce 942 (21 Haz ira n 1536) nihayeti nde ıstanbul'd an bôy

le bed bin bir halet-i ruhiye içinde harekel eden ıshak Çe lebi Şam

civarında Salihiye menz iline gelince hasteland ı ve yine bedbin
bi r Tar ih beyti ile hiss iyatı nı belirtti.

...~->)W.~ .o(§" "">'J ~
~ . l..:r -' •

" ...lı. J'':' ·.....lö'j G CJ · I... ..r J . "'.

~•.:~. -'''''.> .,;.ı.:.f ",:", J~I Jt,,t,Jl
::.u~ .,;.LÇ .;ı-- ı f;"" e» u.41

g" .
1'9 Gelicek hsiet I De-Z'C didi t&rr~ iai l. b.1c

Yöcc ldüm cic ib· j b.kle'. bi , açı le: yahu a,.le.
a ı) RiJu t, oıın . • •r., i'ö.t. yer. "
21 Ishale ~1~bi'Q jD Diod/u'rı ln niisb." t.rı b.te le ııı d ;ıı. bit. r.tanbol kütlipha ne

leri ta.cif Ieomi_youu Dc~riy .t ı , Ogfi . u r., ıöat . yer.

944 (1537{1538) ta ri hinde ise ölmeden evvel kendi vefatına

tarih ola rak şu beyti nazın etm işt ir ıs•

Jb...1 ,j~J - " -".> «-j" .:.J:..~
" J\I ı.rJ \ ~i .;~ ..... ";',:, r.ll':J'.

- 944
Velalını müteakib vasiyyeti üzre Şam civarında Kubur-i Sa

Iihin ismiudeki mezarlı ğa deln ed ilmiştir " .
ıshak Çelebi ha raba ti şairler arasında mümtaz bir ye r işgal

etmektedir. Larıbali ve harabati olması sebebiyle eserleride ya
şad ı ğ ı asırda n eş'e arayanlar laralından çok sevilmiş ve hemen
hemen bütün e ğle nce, seyr ve s ala yerlerinde aşıklar ve şeydalar

arasında tekrar tekrar ok unarak zevk alınmıştır. O'nun bilhass a
şi'rl eri ndeki açık, saf, tasannu'dan ve fuzuli ka lıp la rdan azade
pak edası dlvan'ı nın tedki ki ile kolayca anlaşılmaktadır". ı s hak

Çelebi ş i ' irlerine mümkün mertebe hissi yan nt şahsi hayat gö rü'
şünü ve zevkini vermekle . imkan nispet inde mücerred kal ıplardan

sıy rı lmıya çalışm ış ve bu suretle bize on alt ıncı asırdaki Osmanlı

miinevvcrinin itiyadlarım zevklerini ve içtima'i kanatatlerini akset...
tirebi lmiş ti r .

Günde bin kez ô lm eğ 'i l e geçti eyyam um benüm
Binde biri n d imedüm çokdu r ser-encamura benüm

d iyen ıshak Çe lebi vasıtasiyle on aH' ncı asırdaki Türk cemiyeti
nin hayat görüşünü ve bazende gü nlük yaşay ı şını tes pit elm ek
mümkündür.

18 1.1I.kÇ~I"bi'llin vefa tı h, rjbi h akko ltıd. kaYDaklar ım ız . ''''tld. iLtil if be
h1 ~makt.d(r. Bu hus lUta bk. tabıı bu l Kiitapbao.eleri Tucif kom iayonı:! ce t riyab,
Torkç~ !/d$mf2 dlfX!nl<ır k(lta lolu, l&~.I1Du I, ı 950 i, s. ı ı ı. Bu ibtiliflD t.h_k Çe

lebi 'uia bizza t anm etm:, olda~u tarih. beJhqia he..b ve imlu lDdan nCf'et etmiı

olm... ı muht. meldi,.. fa k.:ı. t Riy.d'cic, lJ gn• • ' r , iöat. }ı"U. , tu bit et~i, ol dG~

,J';\'- tarih terkibi ile Kandt'aia , a tar ih beyti o'nun vef. h aı ıı 944 tarihin&..
olda ~ı:ı l1 Q , ö&tc: rmekte dir.

c

Mısır ve Israfil-za de' nin Şam kad ılı kl a rına tayini o' nun dahi ayni
• eviyed e bir kadı l ı ğa naklini bir hayslyet meselesi ha line g eti r.
miş ti , Esa sen yaş' da ted ris hayat ı ndan ayrılmasın. sarurt kılacak

bir raddeye kadar gelmişti .

Pirdür taka ti yok düşdi asaya ıshak

Lücce-i bahr -i fena semt ine tutdu ruhun

Kend isinin bu haline vakıf o lan dostları ndan Deli - birader
Gazali'd e " Mekk e'den gö nderdi!,:i bir mektubunda

Gah ted ris-ü gah kaza diyübe rı

Ara yirde bo lay ki bi tmiyesin
Sana yi r yok iç-il'de çün bild ün
Ne içün bi r kenare xi tmiyesin

d iyerek o'n u Sahn'den aynlmıya teşvik ediyord u. T am bu sırada

ıshak Çelebi 'ye Şam kazası teklif edildi o ilk önce İsrafi l-zade'ye

halef o lacağı n ı d ü ş ü nerek kabul etmek is temedi ise d e Sinan Çe.
lebi' nin hal ve ha reketlerinden bıkmı ş olduğ und an 942 (1536)de
Şam kadı lt ğ ı n ı kabul elmek mecburiyetinde kaldı . Fakat ke ndi
s ind e hasıl olan bir his s -I kabı el-vuku' ile bütün dostlarına .ar
t ık ölüml ü old uk . diyerek veda' ed iyer ve hela lhk diliyord u. Ni
tekim Şam'a hareket tarihini de böyle bir his ile şu şekilde nazm
etmiştir.
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ıshak Çelebi'de buırünki mAnada o lmamakla berabe r bir mem 
leket 'sevırisi ve vatan parçalarının ' şi 're aksedişini dahi ırörm~.k

kabildi r. MeselA memleke li o lan Üsküp, hayatı nın müh im bir kıs 

mı ıreçmiş o lan Bursa ve Ed irne hakkında yazmış oldu ğu ş i 'irler ve
bi'l-ha ssa • Bursa'da Bayram • ismiyle ad landırabileceğim iz şi'ri tl

bu ıribi eserlerine birer nümunedir. Bursa ve Ed irne hakkında

şehrenıriz larzında manzumeler de yazmış oldu ğ u bilinmektedir.
ıshak Çelebi'de yaşadılt'- as ri n icabıarından olarak la savv,uli

nazm lara d a tesad üf etmek imkAn d ahilinded ir , Mevlevl külAnınl

baş lık olar ak kulland ıltı bilinmek te ise de kal '! surette ?ir tari
ka intisa b ettilti malüm değildir, Fakal o nu n şi'r, hal ve eı-:a.

nnda lam bir melam et ! edası mevcudd ur ,
ıshak Çelebi maalesef Yavuz Sultan Selim'in takdirine bi r su'·i

leleh hüm ne t icesinde mazha r olamamış ise de o nd a Yavuz Se 
üm 'e karşı büyük bir hayranlık ve s evg i ' ıröze çarpmaktadır.

Tig red illi kasidesl ile bunu belir len ıshak Çelebi Iahriyele
r ind e çok ke rr e bu bü yük hükümdarı n kendisini lakdir etmesini
can ve ırlinülden arzu etmiş ti r. Mes ela :

Bu hake perlev-i mihrün zah lr olursa n'ola
Aeebmi eyl ese devrinde zerre denlü zuhur
Virürse zerrece feyz-i kabulün ist i'dad
Vüfur -i dani ş'i l . ırün ıribi olam meşhur

veyahud:
Gülşen- i hü s"ün lemlişa eyle yü b med h i tme ğ e

Bir dahi ıshak gibi bü lbül-i ş eydamı va r

bu te hassürün beli ğ ifade le rid ir. ıshak Ç elebi' nin bu ır"n için en
fazla renk ide müsaid olan cinsi l h t i rasl ann ı zamenım n çevresi
dahilinde mütalea et mek elzemdir ma mafih cnun hayatı boyunca
evlenmedi ğ i ni zikre tmek icabeder. Nihayet ıshak Çtıebi ' n i n es ki
edebiyaıta mühim bir yer işıra l eden .tarih . nazmetrnek hususun
da yüksek bi r kabiliye ti oldu ğ u nu da kaydet rneliy iz,

ı shak Çeleb i'nin şi'rinden son ra üzerinde en fazla durulacak
ese ri Selimnamesidir, Bu eserind e ı shak Çelebi şi'r l eri nde ırlir ü

Ien açık ve le rniz ifa deye mukabil k uv ve tli bir i n şa şekli kullan
mış ve eser ııe ·ii r itibariyle Osmanlı inşa. t arz ı nın güzel nümune·
lerinden b[ri olmuştur. Eserin mihveri Yavı;z Sultan Selim'in cü·

lüsu vak'asıdır, 9smanlı tarihi nd e enteresen o ld ult u kadar mü.
hi in ola n' bu ' had ise hakkında ıshak Çeleb i' nin " verd ilti ' haberler
b i' l· lihire büyük Osman lı larihçiIeri ıa ralından da hem en hemen
'a y nen ikli ba s edi ldi ğ i ne g lire mah alJf kaynakların esas ilad e le
'ri ne mes ned .olmuştu':. Eser Ya vuz Se)im' in ' cülüsuna bir başlan
ırıç olmalıi üzre babası Bayezid Il, devrinin bi r icmali ile başla .
makladır. Vukua'tıi.- t arihi seyri ı~e -Küçük k ıyamet» nam iyle ma.
r tll o lan 25 Rebiyüllihir 915 tar lhlndekizelaele" senesinden iti ba.
ren başlaf ve Sultiiı ' Selim' in saltanat makamında raki bIeri bulu

'nan kardeş lerln l -le' bilhassa Sultan Ahmed'i lenkil et mek üzre
!,na~oIu'y" hareket etmesiyle nihaye ı bulur. '
- , Müellil eserini n tahti rine sebeb ol.rak dibacesinde Bayezid
If. devrind eki entrikalara işa ret' etmekle ve Se lim J. in cülüsunu
Osmanlı cemi ye ti, ilmi ve rnün evve ri için bir kurtul uş ve selamet
d evri o larak la vsil et mektedir, Bu s ebeble <Sultan Bayeald zama
nında çeki lmiş olduğum mü nzevi hayallan ayrılarak şahsi ka bi
liy e t ve i1 rJ!r seviyemi göstermek üne bu eseri yazıyorum ve bu
suretle bize hakiki ilmi gösteren ve 'onun doğ rnasına sebeb olan
Sultan 5e1im'i ve devrini tasvir etmek istiyo rum» diyor. 'Bu ifa..
deye nazaran ve eserin muhtevasına göre Selimıuime Yavuz Sultan
Selim'in cühisunu müteakib kaleme alınmıştı r ki vak'alarm zuhu
ru nu takiben yazılmış o lması sıh hat ve sa ğlamlı ğma bi r delildi r.
Eseri n ıshak Çelebi'nin hükümd ara m üsa hib olm ak hAdise.iyle
bir alAkası yokt ur zira böyle bi r şey olsa id i müe llifin bundan
bahsetmes i icab ed erd i. Belki bu ese r kendisinin S ultan Se lim'e
müsahib inli hab ed ilmesine vesile olmuştur d enilebilir.

S.limııa",.'nin Istanbul kÜlüphanelerind e dokuz aded kad ar
muhtelifnüshas ı va rdır :U: Bu eserin istinsah tarihi itibariyle en es-

ıs S..li,""4m ~·D iQ Istu bul iı:ütii phaıııeler i bde belueee l1ii. h.l.rı , nl.rdır :
l i Tople. pı S.r..yı Rev fe Od• • ,.: 1276 Burnu. lı ve 15 Cemni)'tiIevvel 925

bri tı. li bli . lı a . · .

21 Ay rı.. yer.. 1275 cumıı rah ve Ramaıu 939 tarihli Il ib b.,
3) Aya, } "r., 1277 ıı.umar.1ı ye i ı liıu.b Iı: .)' d ı hololD nu1. D aüaba,
4. H"kimot la Ali P. , . i:: ü tiiphu~si 761 oumarah ve 952 istia..h tarihli Dii ııı. ı
5) AYD. yer , i 62 ID um. r.h ve Senal 1016 ta rıhli . ü. ha,
61 Oııivu.il e Iciitiiphaaui :!~7 llıurnar.1ı ve i.tiu.h lea,dı olm amak ı. be,..

ber müelli' ıı a .h.. ı ıle muhbele cdH d i A'i ı::.e d. ir m", ra loı .h b. ; i oü.h . ,
7) Oaivenite kütüphan eı i 26H n umaralı v" n i lai, i ..fer 939 i l t i ı:ı ..&' tari-

hi. i tallJ u aii.h.. . .
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8) Mıır.d MolI. Dir üı · meu~vi kütiiphuu t l 49 Dunnuh "c i.lin.h tarihi
belli olMI,.u aii. h• .

9J Ayn. yto r.; B:i2 namarah ve iı ti..a b t.:ibi ballılılDly.1I Dü.h • .
S rlimlldme'oht ü ı; mııbtelif eb'.~d.a i. tiu _b fii ildij'i_e dair V. Hammet 'io.

D N11d ·1 O, mcn1,e rtl rihi (M. At. te reemui), I ı taabul, 1339, LU i hınktar kı.·

mi. ..rmi, olc!utu malümal ,örebildit imi!. bu dolctu a ibhaıuıı n •• h ıı. uymakt_dır ..

ki nüshas ı 15 Cemaziy ülevvel 925 tarihli Topkapu sarayı Revarı

odası 1276 numarada kayıtlı bulunan nüshadır . Mehmed b. Hus
rev ül-Celal! lara!ından la lik ha t ile 115 va rak içinde 17 sal ırlı

ola rak islin sah edil en bu nüshamn eb'adı 13,5 x 8 - 19 X 10,5 cm.
olup kenarları meşin ve miklepli bir cild ile ci ldlenmiştir .

Sd imname 'nin Tae üt-tevari!a'in kaynaklarından biri olması

keyfiyetine gel ince bu iki eser arasındaki münasebetler in ne mahi
yette olduğunu her ha ngi bir nüsha ile Ttie ül·levcrih'in karşı laştı

rılması neticesinde . ko layc a meydana çıka r. Bu makalede Tdc ÜL
levarih'in İstanbul 1279 ta rihli lab'ı ile Selimncime'n in Murad Molla
kütüpha nesi Dar ül-mesnevi kısmı 325 numaralı nüshası ile böyle
bir karşılaştırma yapılmış ve neticede a ncak kelime farklan ile
Hoca Sa'd üddin Efendi'nin Yavuz Sultan Selim'in cülü s ur.a dair
ola rı bahislerde S elimntime'yi kullanmış oldu ğu görülmüşıür. Esa 
sen Hoca Sa'düddin Efendi gibi hüyük bir a limin ve kuvvetli bir
m ü rı ş i' i n tam bir intihal yapanuyaca ğ ı veya aynen iktihas ed erni
yeceği aş:ka r ise c e aşa ğ ıda verilea misallerde g örü leceit i " eç
hile Tae üt-ievarih yazılırken Selimname'den istifade ş ekl i ni n pek
gen iş ölçüde tutuldu ğuda muhakkakl ır. Bu suretle S elim_time' nin
Yavuz Sul la n Selim' in ilk senelerin e aid devre için yazı l dıit . la 
rih tenberi hai z oldu ğu kıymeti de a nlaşılmaktadır.
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Arka y üzünd e :

Ib,ahim A , 'uk

ABB ASlLER VE END OLOS EMEVILERI ZA MANINDA
BASILlIıış MOH1111 SIKKELERDEN BIRKAÇı

Abbasl hanedanını iktidar mevkiine ge tiren isyanın bilhassa
1;I0ras an bölgesinde genişledi ğ ini biliyoruz. Bu hadise neticesinile
tedavülde bulunan Emevl hanedanına mt sikkeler k ıymetin i kay
betmiş ve yerini hilUeli n Emevilerden Abbasilere geçmesini isti
yenıerin bastı rdıklarına bırakmış t ır•

Işte merk ür karışıklık esnasında, ı32 senesi nde Belh'd e ke.
silmiş olan dirhemin (Şek il: ı ) ön yüzünd e :

lA,r<, ~

Ön yüzün etrafında (bu yüzde dört dişl i daire vardır):

0°0 ~J ~~J ~.~~;i~ &. o". t;~1 Li•• 0°0 -:ı.? ~ Lr

Arka y üzün drafında :

;,fJ.:J. ı ._nJ~ <J.->l Ij'- .A .;J-I<J:J .,olrl~ -ı--J1:ıı l jJ-J 4
ibareleri vardır.
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Hoca Sa'düddin Efend i'nin Yavuz Sultan Selim vekayi'i husu

sunda S elimname'den ne kadar geniş ölçüde istilade etıljl'i veri
len bu bir kaç misa lle belli olmakla ise de onun çok kere beyit,
mısra' ve kıt 'aları dahi S eli mname'den aldı jl' 1 görülmektedir.
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Bu suretle Tae ül-twariJı'in S elim ndme ile olan irtibat ve
alaka derecesi anlaşılmış oluyor ve netice itibariyle Selim name'·
nin Yavuz Sultan SeJim'in saHanat devrinin ilk seneleri için ehem
miye ti dahi tebeyyün etmiş bulunuyor. Selimname ile ıshak çe·
lebi'n in divanı arasında baz ı nazm parçaları se bebiyle yakın bir
ba ğ lıhk vardır . Selimn am e'de görülen bazı ş ' i rlerin onun div a
nında gazel veya kaside şeklinde asıllarını bulmak mümkün dü r.

On al tıncı asrın bu kıymetli şairinin divanı ile Türk edebi
yatında elde etmiş oldu ğu mevki kada r S elimname's i ile de Türk.
ta rihç il iğinde mühim bir yer işıra l etmiş oldu ğ u muhakkaktır.
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